ASMI, Acque parte Antica 

N. 276 - Lago di Gavirate

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documenti 400eschi sul Lago di Comabbio:

1471,   4 ott.
- Antonio Castiglioni di Corgeno vende a Giovanni Besozzi

di Comabbio la metà dei suoi beni a Comabbio, tranne un 

"troppo per pescare" situato "ad predas de Varano"
f.1r

-o-

Si tratta della copia seicentesca di un contratto quattrocentesco, autenticata dal notaio Nava in occasione della vendita dei laghi al conte Biglia nel 1652. L'originale, su pergamena, si trova nella busta N.275.

Il contratto, di una prolissità mostruosa, riguarda la vendita della metà di tutti i beni posseduti dal venditore a Comabbio, escluso un orto e un "troppo ad piscandum" situato nel lago di Comabbio "ad predas de Varano". Questo atto, e un altro analogo del 1458, sono stati prodotti dal notaio Nava, coadiutore del Questore Anolfi delle Entrate Straordinarie, per documentare i diritti di pesca nel lago di Comabbio da parte di qualcuno degli utenti danneggiati dall'apprensione effettuata dal fisco nel 1651.

La scrittura del copista e' chiara, inclinate ed elegante però con alcuni errori e assurdità.

 f.1r

Repperit. in Jmbr^is mei notarij infr^i

inter coetera sic fore scriptum

ut infra vz. ---------------------------

JN Nomine Domini anno à natiuitate eiusdem

5

millesimo quadringentesimo septuagesimo primo

indictione quinta die Veneris quarto Mensis

Octobris, uenditionem, et datum ad proprium

liberam francam, et absolutam ab omni

onere ficto, censu, conditione, pręstatione,

10

et seruitute alicui dandis, pręstandis, fa-

ciendis, seu manu substinendis: Fecit, et

facit D.Antonius de Castiliono fq.m Domini

Bertolini habitans in loco de Corgenio Plebis

Somę Ducatus Ml^ni D.Joanni de Besutio

15

fq.m D.Maphioli habitanti in loco de Comabio

Plebis Brebię Ducatus Ml^ni pręsenti,

stipulanti, et accipienti, ac ementi Nominatiuè

de medietate pro indiuiso totius possessionis

et bonorum sitorum in loco de Comabio, et

20

eius territorio, quę de pręsenti tenentur, et

possidentur per Blasinum, et Andream

-o-

f.1v

fratres de passeris respectu medietatis uts.a

à d.° Antonio, et quę hic habeantur pro suffi-

cienter expressis, quod ad situs, et uerum nume-

rum perticatus, quę omnia habeant. hic pro

5

sufficienter expressis saluo, et reseruato sedi-

mine ubi dicitur ad Domum Georgij Domini

Rugioli à clauxo uno terrę ubi dicitur Castel-

zinum

agrauij perticarum quattuor, uel c.a, quę

non comprehendantur in pręsenti uendi-

10

tione, et hoc per respectum ad medietatem

pro indiuiso: Jtem etiam reseruato troppo

uno ad piscandum sito in lacu de Comabio

ubi dicitur ad predas de Varano, et quę bona

fuerunt nunc q.m Georgij de Besutio fq.m
15

D.Petroli, et postea Bernardi eius filij,

et hoc intellecto quod si qua alia bona

reperiantur fuisse d.i Georgij, et d.i Bernardi

tam hęreditario nomine, quam aliter

-o-

11 -
troppo uno ad piscandum: i "tropi copreorum" (it. "coprari") erano installazioni per pescare formati da un recinto di pali infissi nel lago, in mezzo a cui si affondavano fascine, a qualche metro di profondità, per creare un ambiente adatto alla nidificazione del pesce ma anche alla sua cattura.
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quę fuerint d.ę possessionis intelligantur, et

sint comprehensa in pręsenti uenditione resp^u

medietatis pro indiuiso uts.a. Jtem de omnib.

iuribus, asijs, accessijs, uijs, ingressibus, et

5

regressibus, iuribus, utilitatibus, et commo-

ditatibus, et pertinentijs eidem uenditori quo-

modouis competentibus, pertinentibus, et

spectantibus in, et supra d.is bonis supra

uenditis, et d.is bonis, et eorum causa, et occ^one

10

eo tenore quod de coetero d.s emptor cum suis

hęredibus, et successoribus, et cui, uel quibus

dederit, seu daret pręd. omnia, et singula

bona, et iura supra uendita habeat, teneat,

gaudeat, et possideat, et habere, tenere, gaudere,

15

et possidere possit, et ualeat, et de eis, et in

eis faciat, et facere possit, et ualeat exinde

quidquid facere uoluerit, et sibi placuerit

sine d.i uenditoris, et cuiuslibet alterius

-o-

f.2v

personę contradictione, cedendo, dando, atque

mandando, et cessit, dedit, atque mandauit, et

cedit, dat, atque mandat d.s uenditor suprascripto

emptori pręsenti, stipulanti, et accipienti

5

omnia iura, omnesque actiones, et rationes

utiles, et directas, reales, et personales, mistas,

atque hippotecharias, et omnes exceptiones, et

replicationes, usus, et defensiones, et quęcumque

alia iura eidem uenditori quomodouis com-

10

petentes, pertinentes, et spectantes, et com-

petentia, pertinentia, et spectantia, et

competitura, et competituras in, de, pro, et

supra pręd.is omnibus, et singulis bonis,

et iuribus s.a uenditis, et d.is bonis, et eorum

15

causa, et occasione. Et constituit d.s uenditor

ss^tum emptorem pręsentem, stipulantem,

et accipientem procuratorem suum in

rem suam, et eum per omnia, et modis

-o-

f.3r

omnibus, et singulis in eius uenditoris, uerum

ius, et statum posuit, et induxit, et ponit, et

inducit, ut sit, et succedat, esse, et succedere

debeat, et ita possit de coetero d.s emptor agere

5

experiri, eccipere, replicare et retinere uti

utiliter, et directè, realiter, et personaliter, quem

admodum, et prout d.s uenditor facere posset,

poterat, et potuisset ante pręsentem uendit.nem

et ut si pręsens uenditio facta non esset. Et

10

uolens d.s uenditor uts.a in eum emptorem

pręsentem, stipulantem, et acceptantem plenum

dominium, et plenam possessionem d.rum omnium,

et singulorum bonorum, et iurium superius

uenditorum transferre, dare, et relinquere

15

constituit se tenere, et possidere, uel quasi pręd.a

omnia, et singula bona, et iura supra uendita

nomine, et uice pręd.i emptoris, et pro eo,

seu quasi donec de ipsis omnibus, et singulis

-o-
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bonis, et iuribus superius uenditis, corporalem

acceperit uenditionem possessionem, seu quasi,

quam accipiendę, et acceptandę deinceps sua

propria autoritate uts.a retinendi eidem

5

emptori pręsenti, stipulanti, et accipienti

omnimodam licentiam, autoritatem, faculta-

tem, et bailiam dedit, concessit, et attribuit,

et dat, concedit, et attribuit, cui dominio, et

possessione, uel quasi statim, et illicò d.s uenditor

10

renuntiauit, et renunciat, seque absentem

exinde fecit, et facit, uolentes d.m emptorem

pręsentem, stipulantem, et accipientem suo

ministerio facere posse; quare d.s D.Ant.s

uenditor uts.a promisit, et promittit, et

15

uadiam dedit, et dat, obligando proinde

se, et omnia sua bona mobilia, et immo-

bilia, pręsentia, et futura, et manu supp^

domus, et ea bona, quę alias uerisimiliter

-o-
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non ueniunt, seu, non comprehenduntur

in obligatione generali Pignori d.° D. emptori

pręsenti, stipulanti, et accipienti. Jta quod semper,

et omni tempore defendet, guarentabit, aucto-

5

rizabit, deliberabit, destrigabit, exonerabit,

ac libera tradet pręd.° emptori pręsenti,

stipulanti, et accipienti, uel suis hęredibus, et

successoribus, et cui, uel quibus dederit, seu

daret pręd.a bona, et iura supra uendita

10

ab omni homine, et persona, et ab omnibus,

et singulis omnibus personę, et personis,

communi Collegio, Capitulo, Consortio, et

Vniuersitate semper, et omni tempore pro

eius uenditoris dato, et facto tantum, quod

15

datum, et factum sit, et esse intelligatur

prout moris est, et secundum stilum nota-

riorum Communis Ml^ni, et prout

natura talis contractus uenditionis postulat

-o-
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et prout

et requirit ^ quilibet uerus uenditor tenetur

facere suo uero emptori; Et quod eum emp-

torem pręsentem, stipulantem, et recipientem

exonerabit, et indemnem pręstabit, et preser-

5

uabit ab omnibus, et singulis fodris, taleis

angarijs, extimis, impositionibus, oneribus,

et ?ronditijs, seu inuentarijs, et facultatibus

quibuscunque impositis, et de cętero imponendis

per D., uel Commune Ml^ni, seu per aliquam

10

aliam personam, uel uniuersitatem prętextu,

uel occasione prędictorum omnium, et

singulorum bonorum, et iurium superius uendi-

torum. Et quod emptori, suisque hęredib.,

et successoribus tradet, dimittet, et relaxabit,

15

uacuam, et expeditam possessionem, et tenutam,

seu quasi prędictorum omnium, et singulorum

bonorum, et iurium superius uenditorum,

et à nemine occupatam, ipsamque possessionem

-o-
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et tenutam sic uacuatam, et expeditam defen-

dent uts.a. Et quod contra pręsentem uenditionem

non ueniet ratione maioris prętij, nec aliqua

alia uenditione, uel causa de iure, nec de facto

5

modo aliquo, causa, uel ingenio. Et hęc omnia,

et singula sub reff.e et restitutione omnium

expensarum, damnorum, et interesse, litis,

et extra. Et quod eidem emptori, suisque

hęredibus, et successoribus reddet, et resti-

10

tuet omnes expensas, omniaque damna, et

interesse, quas, et quę proinde facerent, uel paterent.

pro prędictis omnibus, et singulis per eum

uenditorem attendendis, obseruandis, adimplen-

dis, exequendis, et executioni mandandis.

15

Pro qua uerò uenditione, et integra satisfact.ne

prętij, et mercati prędictorum omnium,

et singulorum bonorum, et iurium superius

-o-
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uenditorum, contentus, et confessus fuit, et

confitetur suprascriptus Ant.s uenditor se

recepisse, et habuisse, et quod recepit, et habuit

à d.° D.Joanne emptore pręsente, stipulante,

5

et recipiente, ac dante, et soluente, et qui

dedit, soluit, et numerauit florenos nona-

ginta auri ualoris solidorum triginta

duorum Jmper. pro quolibet floreno pro plena,

et completa solutione, et integra satisfact.ne
10

pręd.rum bonorum, et iurium uts.a uenditorum:

Renuntiando d.us uenditor exceptioni non

receptorum, et non habitorum dictorum

denariorum d.a causa uts.a Et spei futurę

receptionis, et numerationis, et non factę

15

et non celebrati huiusmodi instrumenti

uenditionis taliter uts.a et prędictorum, et

infrascriptorum omnium, et singulorum

non ita, et taliter actorum, et factorum

-o-
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omnique probationi, et defensioni in contrarium.

Renuntiandoque etiam, ac renuntiauit, et

renuntiat d.s uenditor exceptioni, quod non

possit ullo unquam futuro tempore dicere, oppo-

5

nere, nec allegare, nec dici, opponi, nec allegari

facere se fore lęsum, seu deceptum in dimi-

dia, nec ultra dimidiam justi pretij prędictorum

omnium, et singulorum bonorum, et iurium

superius uenditorum, nec pręd.a bona, et iura

10

supra uendita fore, et esse melius duplo,

seu maioris prętij, aut plus ualere prętio

ss^to, et superfluo: Et si quo tempore reperietur

d.s uenditor uts.a fore lęsum, seu deceptum

in dimidia, nec ultra dimidiam iusti prętij

15

prędictorum omnium, et singulorum

bonorum, et iurium superius uenditorum,

seu pręd.a bona, et iura supra uendita uts.a,

fore, seu esse melius duplo, seu maioris

-o-

f.6v

prętij, aut plus ualere prętio suprascripto,

et superfluo et ex nunc prout ex tunc d.s uen-

ditor certificatus prius de uero, et iusto pręd.rum

bonorum, et iurium superius uenditorum

5

prętio de eo, quod d.a bona plus reperiunt. ualere

prętio suprascripto in quantacunque quantitate

sit, uel existat, aut esse reperiatur, pactum,

siue liberationem, quietationem per donationem,

et illius pluris, seu maioris prętij remissionem,

10

et confessionem de non petendo, et ulterius non

agendo, maxime etiam titulo, et ex causa

transactionis, conuentionis, et pacti: Et alias

omnibus modo iure, uia, et forma, quibus

melius potuit, et potest, fecit, et facit. Quę

15

omnia, et singula ss^ta facta fuerunt, et

sunt, eo acto, et pacto, quod si pro prędictis,

uel aliquo prędictorum aliquo tempore

agi contigerit, possit d.s uenditor omni tempore

-o-
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ubique, et sub quolibet iusdicente realiter,

et personaliter conueniri, licet alibi suum

foret proprium domicilium, non obstantib.

aliquibus ferijs, neque dilationibus causarum,

5

neque aliquo interdicto earum. Et quod non

possint d.s uenditor insolutum dare pro pręd.is,

nec aliquo prędictorum cartas, neque

notas debiti Communis Ml^ni, nec aliquid

aliud pręter quam pecuniam numeratam.

10

Renuntiando omnibus statutis, consilijs, et

ordinamentis factis, uel fiendis per D^num,

uel Commune Ml^ni, seu per aliquam

aliam personam, uel uniuersitatem in

contrarium: Et constituit d.s uenditor uts.a
15

bona mobilia, et immobilia, pręsentia,

et futura nomine, et uice pręd.i emptoris,

et pro eo, ita quod possit, et ei liceat, et

-o-
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licitum sit etiam sua propria autoritate,

et sine aliquo banno, pręcepto, seruitore,

uel nuncio Communis Ml^ni ubique accipere,

robare, contestare, saxire, sequestrari,

5

occupare, capere, et detinere possessionem

intrare, tenere, et possidere, uendere, et

alienare, et insolutum sibi accipere, et

retinere de bonis, et rebus d.i uenditoris

uts.a ubique de eis inuenerit usque ad plenam,

10

et completam solutionem, et integram

satisfactionem omnium prędictorum, et

expensarum, damnorum, et interesse litis,

et extra. Et ob hoc non intelligatur, quod

sibi uim, fortiam, uel uiolentiam faciat

15

nec inferat. Renuntiando omni accusa-

tioni, probationi, et defensioni, quam

proinde facere posset.

Actum in domo habit.nis mei notarij infrascripti

-o-
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sit. in Porta Cumana Parochię S.Thomę

in terra Sicharior. pręsentibus Celso de

Bonanio filio D.Jacobi Portę Nouę Parochię

Sancti Fidelis, et Naxentio de Carate fq.m
5

D.Joannis Portę Cumanę Parochię Sancti

Marcellini Ml^ni ambobus Ml^ni notarijs,

et pronotarijs, interfuerunt ibi  ------------

Testes Joannes de Mazzuchellis de Cassano fq.m

Ambrosini habit. in loco de Cassano Pleb.

10

Gallarati Duc.s Ml^ni notus, Jacobus de

Bernadis fq.m Balthessaris habit. in terra

Laterellę terr. Communium inter Ml^num

et Papiam, et Ant.s de Corgenio fq.m Gaspa-

rini habit. in d.° loco de Corgenio Pleb. Somę

15

Ducatus Ml^ni similiter notus, omnesque idonei

uocati, et rogati &  -------------------------------

Subscript. cum signo tabellionatus. Ego Jo: de

Castiliono fq.m D.Petri Angeli Ciuitatis Ml^ni

-o-
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P.C.P.S.Thomę in terra Sichariorum not.s

pub.s hoc Jnstr^um rogatus tradidi, et subscripsi &

Concordat cum authen^ per me notarium

jnfr^um collationat.&

Jacobus Ant.s Naua pub^ ml^ notarius

examinat.

naua

-o-
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1471  4. 8bris

Vend.° facta per Antonium

de Castilliono Joanni

Besutio continens tropum

-o-